БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

БАЙМА?  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫ*

ЯРАТ  АУЫЛ  СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛ2М2№Е

ХАКИМИ2ТЕ
            453658, Байма7 районы, Ярат  ауылы,

              №а7мар  урамы, 11  Тел.: 8 (34751) 4 – 65 – 35
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ    ЯРАТОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БАЙМАКСКИЙ  РАЙОН

453658,  Баймакский  район, с.  Яратово, улица  Сакмар, 11 Тел.:  8 (34751) 4 – 65 – 35

           ?АРАР
                                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«31» март  2017 й.                                   №  13                           «31» марта   2017 г
Об организации и проведении месячника охраны труда

Согласно Положению об организации и проведении месячника охраны труда в Республике Башкортостан, утверждённому постановлением Правительства Республики Башкортостан от 12 августа 2013 г. № 369 и в целях совершенствования проводимой работы по улучшению условий и охраны труда, снижения уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости. Администрация сельского поселения Яратовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации и проведении месячника охраны труда в сельском поселении Яратовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан (Приложение №1).
2. С 1 по 30 апреля текущего года провести месячник охраны труда в сельском поселении Яратовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан.

3. Рекомендовать работодателям всех форм собственности:

провести мероприятия, посвященные Месячнику охраны труда;

собрания трудовых коллективов;

заседания комиссий по охране труда;

проверки состояния средств индивидуальной и коллективной защиты санитарно​бытовых помещений;

работы по благоустройству своих территорий, административных сооружений, производственных зданий;

оформить уголки по охране труда и обеспечить их нормативно-правовой документацией и учебными материалами.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений разработать и осуществить план мероприятий по проведению Месячника охраны труда.

5. Отчет и информацию о проведении месячника охраны труда направить в администрацию сельского поселения Яратовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан расположенному но адресу: Республика Башкортостан, Баймакский район, с.Яратово ул.Сакмар 11 до 3 мая 2017 года на электронную почту: yrat-sp@yandex.ru(согласно Приложению № 2 и № 3).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами сельского поселения Яратовский сельсовет муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан
Глава сельского поселения

Яратовский сельсовет:

И.Г.Янбердин

Приложение №1 к постановлению главы администрации муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан от « 30» мая 2017 года № 522

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении месячника охраны труда в муниципальном районе Баймакский район Республики Башкортостан

1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок организации и проведения месячника охраны труда на территории муниципального района Баймакский район.

2. Основными целями организации и проведения месячника охраны труда являются: . ,.л
· привлечение внимания к проблеме охраны труда на всех уровнях;

· активизация деятельности органов местного самоуправления, работодателей, трудовых коллективов, профсоюзных организаций по обеспечению конституционного права работника на труд в условиях, соответствующих требованиям охраны труда;

· активизация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, создание эффективной системы контроля за условиями труда на рабочих местах, а также за своевременным устранением причин, вызывающих производственный травматизм и профзаболевания:;

усиление пропаганды вопросов охраны труда в организациях, информированности работников по вопросам охраны труда.

3. Организация проведения месячника охраны труда.

Месячник охраны труда проводится по двухуровневой схеме: организации, органы местного самоуправления.

3.1. Уровень организаций.

3.1.1. В целях проведения месячника охраны труда руководителями организаций по согласованию с профкомом (или иным уполномоченным работниками органом) издается приказ об объявлении месячника, порядке его проведения (осуществление проверок состояния условий и охраны труда, совещаний, дней охраны труда, показа кинофильмов по охране труда, выставок средств индивидуальной защиты и т.п.), составе комиссии и подведении итогов.

Комиссию, как правило, возглавляет руководитель или заместитель руководителя организации. В состав комиссии рекомендуется включать представителей администрации, служб охраны труда, профкомов, уполномоченных (доверенных) лиц или членов совместных комитетов (комиссий) по охране труда. Комиссия составляет план работы, который утверждается руководителем организации и согласовывается с профкомом, доводит его до сведения работников и одновременно информирует их о порядке проведения дня охраны труда.

3.1.2. В период месячника охраны труда в организациях независимо от их организационно-правовых форм и вида деятельности проводятся дни охраны труда, совещания по охране труда, организуются комплексные проверки состояния условий и охраны труда.

День охраны труда в организации -• это подведение итогов работы по созданию здоровых и безопасных условий труда, повышению технологической и трудовой дисциплины, культуры производства и производительности труда. Проводит день охраны труда руководитель организации (или его заместитель).

В соответствии с утвержденным планом комиссия проводит целевые проверки в подразделениях организации по вопросам:

· обучения и проверки знаний работников по охране труда и промышленной безопасности, качества проведения инструктажей;

· соблюдения работниками требований правил безопасности, производственных и технологических инструкций;

· обеспечения работников средствами индивидуальной и коллективной защиты, правильности их использования, хранения, выдачи, ремонта и ухода за ними;

· состояния технологической и трудовой дисциплины, культуры производства;

· технологического состояния зданий, сооружений, машин и механизмов с участием инженерно-технических работников и руководителей подразделений;

· выполнения мероприятий коллективного договора (соглашения) по охране труда и улучшению условий труда;

· выполнения предписаний органов государственного надзора и контроля.

Итоги работы по охране труда подводятся на расширенном совещании

руководителей служб и структурных подразделений, которое проводит руководитель организации или его заместитель. Па совещании с информацией о состоянии дел по охране груда в организации выступает председатель комиссии по проведению месячника охраны труда, заслушиваются ответственные исполнители мероприятий раздела «Охрана труда» в коллективном договоре (соглашении), определяются первоочередные задачи по устранению нарушений, выявленных в ходе проверок.

3.1.3. В рамках месячника охраны труда целесообразно проводить конкурсы на лучшее рабочее место, участок, цех, отдел и другие.

3.1.4. В течение месячника охраны труда проводится разъяснительная работа с использованием печати, плакатов, стендов, уголков по охране труда.

3.1.5. Результаты проведения месячника охраны труда оформляются отчетом, в котором указываются проведенные и выполненные мероприятия по улучшению охраны труда, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных требований.

Информация о проведенном месячнике охраны труда направляется в территориальный отдел Минтруда РБ по Баймакскому району по форме согласно приложению к настоящему Положению.

3.2. Уровень органов местного самоуправления.

3.2.1. Целью проведения месячника охраны груда в районе является разработка и принятие мер со стороны органов местного самоуправления по реализации государственной политики в сфере охраны труда и созданию здоровых и безопасных условий труда в каждой организации, расположенной на территории муниципального образования.

3.2.2. В период проведения месячника охраны труда в муниципальных организациях района проводятся дни охраны труда, организуются совещания, семинары, подводятся итоги работы в области охраны труда в организациях.

3.2.3. По итогам месячника охраны труда в докладе должны быть отражены следующие основные вопросы:

· общей оценки ситуации в сфере охраны труда в организациях района;

· о мерах, принимаемых органами местного самоуправления, работодателями по улучшению условий и охраны труда, их ответственности за допущенный производственный травматизм и профессиональную заболеваемость;

анализа выполнения районной целевой программы улучшения условий и охраны труда, мероприятий по охране труда в коллективных договорах и соглашениях, причины их невыполнения, а также характеристика условий труда, состояния производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях района;

· организации качественного проведения инструктажей и обучения работников по охране труда и промышленной безопасности, пожарной безопасности, обеспеченности работников средствами индивидуальной и коллективной защиты;

· формирования общественного мнения о приоритете сохранения жизни и здоровья человека в процессе трудовой деятельности .

3.2.4. Итоги месячника охраны труда рассматриваются на районной комиссии по охране труда и освещаются в средствах массовой информации.

3.2.5. Информация о проведении месячника охраны труда на территории муниципального района направляется в Министерство труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан до 3 мая текущего года.

                                   Управляющий делами

Приложение №2 к постановлению главы администрации

	муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан от «30 » марта 2017 года № 522

	ОТЧЕТ
о проведении месячника охраны труда

	№
п/п
	Наименование показателя
	Сведения

	1
	2
	3

	1. Общие сведения об организации

	1.1
	Наименование организации

	1.2
	Юридический адрес

	1.3
	Контактный телефон/факс

	1.4
	Вид экономической деятельности (ОКВЭД)

	1.5
	Организационно-правовая форма

	1.6
	Численность работников по состоянию на 1 января текущего года (чел.) - всего, в том числе:
· женщин
· лиц моложе 18 лет
	i ~ >\: '

	1.7
	Численность работников, занятых в условиях труда, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам по состоянию на 1 января текущего года (чел.) - всего, в том числе:
· женщин
· лиц моложе 18 лет

	1.8
	Количество пострадавших в несчастных случаях за предыдущий год (чел.) - всего, в том числе:
· с тяжелым исходом
· со смертельным исходом
	... ..

	1.9
	Израсходовано средств на мероприятия по охране труда за предыдущий год в расчете на 1 работника (руб.)

	2. Показатели проведения месячника (по состоянию на 1 апреля т.г.)

	2.1
	Наличие утвержденного положения о системе управления охраной труда в организации
	да/нет

	2.2
	Штатная численность службы охраны труда (чел.) либо:
· заключен договор со специалистом по охране труда
· обязанности по организации охраны труда возложены на другого работника (при отсутствии службы охраны труда)
	да/нет
должность работника

	2.3
	Наличие в организации коллективного договора (соглашения)
	да/нет

	2.4
	Наличие комитета (комиссии) по охране труда
	да/нет

	2.5
	Обучение по охране труда членов комитета (комиссии) по охране труда
	да/нет

	2.6
I
	Обучение по охране труда руководителей и
специалистов (чел.):
подлежат обучению/прошли обучение

	I 2.7
	Наличие и оформление в подразделениях журналов.
	да'нет

	личных карт, где учитывается проведение всех инструктажей по охране труда (вводного, на рабочем месте)

	2.8
	Наличие утвержденных программ (инструкций) проведения всех инструктажей (вводного, на рабочем месте) по охране труда в подразделениях
	да/нет
- г ■] . , - : • > •_

	2.9
	Наличие утвержденных инструкций по охране труда на рабочих местах
	да/нет

	2.10
	Наличие оборудованного кабинета по охране труда

	да/нет

	2.11
	Наличие уголков по охране труда

	да (количество)/нет

	2.12
	Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда (специальной оценки)

	дата, % охвата рабочих мест

	2.13
	Обеспечение работников санитарно-бытовыми помещениями (гардеробными, душевыми, комнатами личной гигиены)
	% к нормативу

	2.14
	Обеспечение работников сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты
	% к нормативу

	2.15
	Выявлено в ходе месячника охраны труда нарушений требований охраны труда - всего, из них устранены

	2.16
	Наличие плана мероприятий по устранению выявленных в период месячника охраны труда нарушений
	да/нет (при наличии приложить копию)

	2.17
	Количество структурных подразделений в организации

	2.18
	Количество подразделений, где проведен день охраны труда

	2.19
	Количество проведенных в организации в период месячника охраны труда:
· общих собраний
· круглых столов
· семинаров
· конкурсов
· выставок средств индивидуальной защиты
· демонстраций видеофильмов
· других мероприятий (указать)

	• : * » '

	2.20
	Количество работников, охваченных мероприятиями месячника (чел.)
	" ' •• ;

	2.21
	Освещение тематики охраны труда в средствах массовой информации (количество) - всего,
· газетных статей
· телевизионных передач
· радиопередач
· через сайт
· другое (указать)

	< • • 5 . - . -Г

Руководитель

(подпись)

(расшифровка подписи)

(дата)

м.п.

Приложение № 1 к постановлению главы администрации муниципального района Баймакский район Республики Башкортостан от « 30 » марта 2017 года № 522

ИНФОРМАЦИЯ о проведении месячника охраны труда

(наименование органа исполнительной власти)

Наименование показателя

Количество организаций, участвовавших в месячнике
2. Количество проведенных в организациях:

· общих собраний

· круглых столов

· семинаров

· конкурсов

· выставок средств индивидуальной защиты

· демонстраций видеофильмов

· других мероприятий (указать)

Количество выявленных нарушений требований охраны труда - всего,

из них устранены

Численность работников, охваченных мероприятиями во время месячника

Количество проведенных в ходе месячника:

· заседаний коллегии министерства (ведомства)

· совещаний (дата, количество участников)
Освещение в период месячника тематики охраны труда в средствах массовой информации - всего, в том числе:

· газетных статей

· телевизионных передач

· радиопередач

· через сайт

· другое (указать)

Исполнитель

ОХРАНА  ТРУДА
Баимова А.Б.

№

п/п

Количество

1.

4.

6.